
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХУТОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

с.Хуторка, ул.М ира д.4А , У вельский район ,Челябинская область, 457010 ОГРН  1027401923581, ИНН 7440000798, 
КПП 742401001, телефон 8 (351 66 65 1-32), e-m ail:h u t6 5 132@ mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» декабря 2023г. № 58

Об утверждении муниципальной 
подпрограммы «Дорожное хозяйство 
Хуторского сельского поселения»

В целях развития дорожного хозяйства Хуторского сельского 
поселения, улучшения технического состояния существующей сети 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений, реализации комплексного подхода к 
содержанию их в нормативном состоянии,
Администрация Хуторского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную подпрограмму «Дорожное хозяйство 
Хуторского сельского поселения на 2024г.» (приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Хуторского сельского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
зам.главы сельского поселения Харинскую Е.А.

mailto:hut65132@mail.ru


#

Утверждена: 
Постановлением Главы 

Хуторского сельского поселения 
«25» декабря 2023г. № 58

Муниципальная подпрограмма «Дорожное хозяйство Хуторского сельского
поселения на 2024 год»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Дорожное хозяйство»

Наименование Программы Муниципальная программа «Дорожное 
хозяйство» (далее программа)

Основание для разработки 
Программы

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в РФ и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты РФ» 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
Решение Совета депутатов Хуторского 
сельского поселения от 26.10.2022г. № 27 «Об 
утверждении Правил содержания и 
благоустройства территории муниципального 
образования Хуторское сельское поселение 
У вельского муниципального района 
Челябинской области»

Заказчик Программы Администрация Хуторского сельского 
поселения Увельский муниципальный район 
Челябинская область

Разработчик Программы Администрация Хуторского сельского 
поселения Увельский муниципальный район 
Челябинская область

Основные исполнители 
Программы

Администрация Хуторского сельского 
поселения

Цель программы Развитие дорожного хозяйства, улучшение 
технического состояния существующей сети 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и искусственных 
сооружений, реализации комплексного 
подхода к содержанию их в нормативном 
состоянии

Задачи Программы 1. Обеспечение надлежащего технического



р

->

состояния объектов улично-дорожной сети 
Хуторского сельского поселения в интересах 
пользователей.
2. Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Хуторского 
сельского поселения и искусственных 
сооружений с повышением уровня их 
безопасности, доступности и качества услуг 
транспортного комплекса для населения

Срок реализации 
Программы

2024 год

Объем и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования на 2024 год 
составляет 

1 425,82руб.
Источник финансирования -  межбюджетные 
трансферты, предоставляемые из бюджета 
У вельского муниципального района

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

Реализация настоящей Программы позволит 
обеспечить содержание и ремонт 
автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов Хуторского 
сельского поселения на нормативном уровне, 
улучшить техническое состояние дорожной 
сети и её обустройство, снизить количество 
жалоб населения на состояние автомобильных 
дорог местного значения в границах 
населенных пунктов Хуторского сельского 
поселения.

Контроль за реализацией 
Программы

- Текущий контроль выполнения программы 
осуществляется администрацией Хуторского 
сельского поселения;
- Ежеквартальный контроль осуществляется 
Комитетом строительства и инфраструктуры 
У вельского муниципального района;
- Итоговый годовой контроль -  
предоставление отчетов о ходе реализации 
целевой программы в Совет депутатов 
Хуторского сельского поселения 
осуществляется заместителем главы сельского 
поселения

Приложение Приложение: Мероприятия

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами.



В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
к вопросам местного значения отнесена дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 
организация дорожного Движения, а также осуществление иных полномочий 
в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Автомобильные дороги общего пользования местного значения Хуторского 
сельского поселения представляют собой развитую дорожную сеть, 
сформированную из улиц и дорог местного значения в жилой застройке, 
обеспечивают внутренние связи, позволяют осуществлять перевозки грузов и 
пассажиров, вследствие чего являются важнейшим элементом социальной и 
производственной инфраструктуры Хуторского сельского поселения. 
Состояние сети автодорог оказывает непосредственное влияние на 
показатели социально-экономического развития сельского поселения.
На территории сельского поселения проживают человек.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 
значения по состоянию на 01.12.2023г. составляет 23815м, в том числе 
протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 
с асфальтовым покрытием 4240м.
Автомобильными дорогами общего пользования местного значения 
поселения являются автодороги общего пользования в границах населенных 
пунктов поселения: с.Хуторка, с.Песчаное, д.Марково, д.Гагарье, д.Нехаево, 
д.Вялково.
Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности 
является обеспечение содержания и ремонта дорожной сети Хуторского 
сельского поселения, ее обустройство в соответствии с требованиями 
обеспечения безопасности дорожного движения, улучшение технического и 
эксплуатационного состояния, повышение качества содержания.
Сохранность существующих дорог и искусственные сооружения во многом 
зависит от нормативного круглогодичного содержания, что должно включать 
в себя комплекс мероприятий по предупреждению преждевременного 
разрушения и износа конструктивных элементов автодорог, а также по 
сохранению их текущего транспортно-эксплуатационного состояния. 
Выполнение необходимых установленных сезонных нормативов работ 
позволяет поддерживать дороги в состоянии, отвечающим стандартам, 
обеспечивающим безопасность дорожного движения.
Недостаточные объемы выделяемых средств на содержание автомобильных 
дорог, искусственных сооружений, а также ограниченная часть 
передаваемых полномочий, не только отрицательно влияют на транспортно­
эксплуатационные показатели дорог, но и снижают комфортность среды 
проживания.



Основные проблемы при содержании и ремонте автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов Хуторского сельского 
поселения:
- низкое качество дорожного покрытия;
- отсутствие отвода ливневых вод;
- низкая укомплектованность элементами организации безопасности 
дорожного движения.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является развитие дорожного хозяйства, 
улучшение технического состояния существующей сети автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений, 
реализации комплексного подхода к содержанию их в нормативном 
состоянии.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- чистка дорог от снега;
- организация отвода поверхностных вод (ливневых и талых) с целью 
исключения подтопления зданий в условиях характера сложившейся 
вертикальной планировки;
- скашивание травы на обочинах, откосах, полосах отвода, вырубка деревьев 
и кустарников с уборкой и утилизацией порубочых остатков;
- выполнение мероприятий по повышению безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения, включая:
1. подготовку проектной документации;
2. приобретение и установку знаков дорожного движения.

3. Срок реализации Программы 

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2024 года.

4. Финансовое обеспечение Программы 

Общий объем финансирования составляет 1 425,82 руб.
Источник финансирования -  межбюджетные трансферты, предоставляемые 
из бюджета У вельского муниципального района по Соглашению между 
органами местного самоуправления муниципального района и органом 
местного самоуправления сельского поселения о передаче части полномочий.

5. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации
Программных мероприятий:



1. Реализация муниципальной Программы позволит улучшить техническое 
состояние улично-дорожной сети Хуторского сельского поселения
2. Сократить протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Хуторского сельского поселения, не отвечающих 
нормативным требованиям.

6. Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется предприятиями, организациями, 
юридическими лицами в соответствие с заключенными муниципальными 
контрактами.
Задачи заказчика Программы -  Администрация Хуторского сельского 
поселения:
- формирование нормативно-правовой базы для реализации Программы в 
пределах компетенции органа местного самоуправления;
- определение приоритетов в выполнении отдельных частей Программы, в 
том числе способных привлечь наибольшие объемы внебюджетных 
источников финансирования;
- проведение мониторинга целевого использования средств, выделенных из 
бюджета Хуторского сельского поселения и соблюдение соответствующих 
процедур при выполнении проектов, на реализацию которых были выделены 
указанные средства, и утверждение отчета об использовании средств, 
направленных на реализацию Программы.
В отчет должна включаться информация о количестве средств, затраченных 
на эти цели, о темпах реализации Программы.

7. Исполнители и соисполнители Программы

Исполнителями программы являются:
- Администрация Хуторского сельского поселения 
Соисполнители:
- индивидуальные предприниматели, в соответствии с заключенными 
договорами

8. Система организации контроля за исполнением программы.

- Текущий контроль выполнения программы осуществляется 
администрацией Хуторского сельского поселения;
- Ежеквартальный контроль осуществляется Комитетом строительства и 
инфраструктуры У вельского муниципального района;
- Итоговый годовой контроль -  предоставление отчетов о ходе реализации 
целевой программы Главе Хуторского сельского поселения и в Совет 
депутатов Хуторского сельского поселения осуществляется заместителем 
главы сельского поселения


